
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 13 сентября 2023 г. № 359
г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в Положение об оказании государственной

социальной ПОМОЩИ на основании социального контракта на

территории Республики Дагестан и Перечень причин, являющихся

уважительными в случае неисполнения гражданином, которому

оказывается государственная социальная помощь, обязательств,

предусмотренных заключенным социальным контрактом, и (или)

мероприятий программы социальной адаптации

Правительство Республики Дагестан постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об

оказании государственной социальной помощи на основании социального

контракта на территории Республики Дагестан и Перечень причин, являющихся

уважительными в случае неисполнения гражданином, которому оказывается

государственная социальная помощь, обязательств, предусмотренных

заключенным социальным контрактом, и (или) мероприятий программы

социальной адаптации, утвержденные постановлением Правительства

Республики Дагестан от 12 мая 2021 г. № 103 «06 оказании государственной

социальной помощи на основании социального контракта на территории

Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан- (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 1-7- мая, № 050020071-36; -5 октября,-

№ 05002007742; 8 декабря, № 05002008080; 2022, 9 августа, № 05002009459;
2023, 5 мая, .№ 05002011190).

УПРАВЛЕНИЕ
ДЕЛОПРОИЗВОД и седатель Правительства

РеспубликиДагестан А. Абдулмуслимов



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 13 сентября 2023 г. № 359

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положение об оказании государственной

социальной помощи на основании социального контракта

на территории Республики Дагестан и Перечень причин,

являющихся уважительными в случае неисполнения

гражданином, которому оказывается государственная

социальная помощь, обязательств, предусмотренных

заключенным социальным контрактом, и (или)

мероприятий программы социальной адаптации

1. В Положении об оказании государственной социальной помощи на

основании социального контракта на территории Республики Дагестан;

1) пункт 6 дополнить подпунктом «н» следующего содержания:

«н) прохождение членом семьи заявителя военной службы по

мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации согласно Указу

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».»;

2) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1. В случае, если членом семьи заявителя является гражданин,

призванный на военную службу по мобилизации, расчет среднедушевого

дохода семьи осуществляется с учетом пункта 1 постановления Правительства

Российской Федерации от 29 октября 2022 г. № 1933 «Об особенностях

предоставления некоторых мер социальной поддержки, а также оказания

государственной социальной помощи, в том числе на основании социального

контракта, семьям граждан, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации».»;

3) пункт 15 дополнить подпунктами «м», «н» и «о» следующего

содержания:

«м) бизнес-план по осуществлению индивидуальной

предпринимательской деятельности (для граждан, которые подают документы

для получения единовременной выплаты на осуществление индивидуальной

предпринимательской деятельности);

н) план развития личного подсобного хозяйства (для граждан, которые

подают документы на единовременную выплату на ведение личного

подсобного хозяйства);

о) сведения о составе семьи по форме, утвержденной постановлением

Правительства Республики Дагестан от 14 декабря 2022 г. № 430 «Об

утверждении формы декларирования сведений о составе семьи».»;



4) в пункте 17:
подпункт «б» дополнить словами «(далее - установленный Перечень)»;

подпункт «у» после слов «по призыву» дополнить словами

«, прохождении военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах

Российской Федерации согласно Указу Президента Российской Федерации от

21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации»;»;

дополнить подпунктом «ш» следующего содержания:

«ш) сведения, подтверждающие регистрацию в системе индивидуального

(персонифицированного) учета заявителя и членов его семьи.»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Заявитель вправе представить вышеуказанные документы по

собственной инициативе,»;

5) в пункте 34, пункте 58 слова «календарных» заменить словами

«рабочих»;

6) в пункте 36:
абзац первый после слов «не позднее чем через 10» дополнить словом

«рабочих»;

в абзаце втором слово «календарных» заменить словом «рабочих»;

7) пункт 38 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания;

«ж) отсутствие лимитов бюджетных обязательств, доведенных органу

социальной защиты населения на соответствующий финансовый год на

оказание государственной социальной помощи на основании социального

контракта.»;

8) подпункт «д» пункта 45 после слов «не позднее 30» дополнить словом

«рабочих»;

9) абзац первый пункта 55 изложить в следующей редакции:

«55. Дополнительное соглашение, предусмотренное пунктом 53
настоящего Положения, подписывается гражданином, с которым заключен

социальный контракт, и руководителем органа социальной защиты населения

в течение 10 рабочих дней со дня заседания Комиссии, на котором принято

заключение, указанное в подпункте «в» пункта 54 настоящего Положения.

При выявлении уважительной причины, предусмотренной пунктом 6.1
установленного Перечня, дополнительное соглашение подписывается по

возвращении гражданина с военной службы по мобилизации в соответствии

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».»;

10) абзац второй пункта 63 изложить в следующей редакции:

«Указанные средства перечисляются Министерством финансов

Республики Дагестан Министерству труда и социального развития Республики

Дагестан на счет, открытый в Управлении Федерального казначейства по

Республике Дагестан, для их последующего, в течение 3 рабочих дней,

перечисления органам социальной защиты населения на счета в отделениях

Управления Федерального казначейства по Республике Дагестан.»;



11) пункт 67 после слов «не позднее 30»дополнить словом «рабочих»;

12) в приложении № 4 к указанному Положению:

подпункт «г» пункта 5.4 после слов «не позднее 30» дополнить словом

«рабочих»;

в пункте 13:
абзац первый после слов «заключенного социального контракта»

дополнить словами «(за исключением подпункта «е.1» настоящего пункта)»;

дополнить подпунктом «еЛ» следующего содержания:

«е.1) прохождение заявителем военной службы по мобилизации в

Вооруженных Силах Российской Федерации согласно Указу Президента

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации»;».

2. Перечень причин, являющихся уважительными в случае неисполнения

гражданином, которому оказывается государственная социальная помощь,

обязательств, предусмотренных заключенным социальным контрактом, и (или)

мероприятий программы социальной адаптации, дополнить пунктом «6.1»
следующего содержания:

«6.1) прохождение заявителем военной службы по мобилизации в

Вооруженных Силах Российской Федерации согласно Указу Президента

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации»;».


